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Souhrn:

Prezentovaná práce se zabývá alternativními výživovými směry a jejich dopadem na lidské

zdraví.

První část popisuje teoreticky základní prvky výživy ve stravování člověka, dále také

vybrané alternativní výživové směry a s nimi související dopad na zdraví. Praktická část

byla zhotovena za pomoci dotazníkového šetření. Zabývá se základní charakteristikou

respondentů, stravovacími návyky, jejich důvody k přechodu na alternativní stravování

a případné zlepšení či zhoršení zdravotního stavu a informovaností praktického lékaře.

Výstupem práce je informační leták pro širokou veřejnost objasňující základy rostlinného

stravování.

Abstract

Surname and name: Směšná Simona

Department: Department of nursing care and midwifery

Title of thesis: Alternative nutrition as a part of healthy lifestyle

Consultant: MUDr. Lenka Luhanová

Number of pages – numbered: 61

Number of pages – unnumbered: 13

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 26

Keywords: alternative ways of nutrition, vegetarian diet, vegan diet, nutrition, health,

healthy lifestyle

Summary:

Submitted thesis presents alternative dietary lifestyles and their impact on health.

The first theoretical component describes basic elements of nutrition, in conjunction with

selected alternative dietary approaches and their impact on health. The practical element

was executed as a survey. This survey was designed to evaluate the characteristics of each

individuals and their response to dietary alteration. Recording their dietary habits and their

reasons for switching to an alternative diet. The data collected and compiled will present

the reader with improvements or deterioration of individual’s health and the overall

foreknowledge of General Practitioners. The outcome of this data will be presented as an

informative leaflet aimed at the general public designed to provide basic information about

plant based diet.

Předmluva

Bakalářská práce byla napsána za účelem získání nových informací v problematice

výživy, zdraví a životního stylu. Cílem této práce bylo zjistit, jak alternativní strava

ovlivňuje vnímání zdraví.

Poděkování

Ráda bych poděkovala MUDr. Lence Luhanové za odborné vedení mé bakalářské

práce, za její trpělivost, poskytování cenných rad a materiálních podkladů.

OBSAH

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 10

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 11

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 13

STRAVOVÁNÍ ČLOVĚKA ............................................................................................... 13

1.1 Proteiny ................................................................................................................. 14

1.1.1 Funkce a hlavní zdroje ................................................................................... 15

1.2 Lipidy .................................................................................................................... 16

1.3 Sacharidy .............................................................................................................. 17

1.4 Vláknina ................................................................................................................ 17

1.5 Vitamíny ............................................................................................................... 18

1.5.1 Vitamíny rozpustné v tucích .......................................................................... 19

1.5.2 Vitamíny rozpustné ve vodě .......................................................................... 21

1.6 Minerální látky ...................................................................................................... 24

1.6.1 Vápník ........................................................................................................... 25

1.6.2 Hořčík ............................................................................................................ 25

1.6.3 Železo ............................................................................................................ 26

1.6.4 Zinek .............................................................................................................. 26

1.6.5 Jód .................................................................................................................. 27

2 ALTERNATIVNÍ VÝŽIVOVÉ SMĚRY ...................................................................... 28

2.1 Vegetariánství ....................................................................................................... 28

2.2 Typy vegetariánství ............................................................................................... 29

2.2.1 Flexitariánství ................................................................................................ 29

2.2.2 Lakto-ovo vegetariánství ............................................................................... 29

2.2.3 Veganství ....................................................................................................... 30

2.2.4 Frutariánství ................................................................................................... 31

2.3 Makrobiotická strava ............................................................................................ 31

2.4 Vegetariánství a vliv na zdraví ............................................................................. 32

2.5 Práce sestry v edukaci vegetariánů a veganů ........................................................ 33

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 35

CÍL A ÚKOLY PRÁCE ...................................................................................................... 35

2.6 Hlavní cíl ............................................................................................................... 35

2.7 Dílčí cíle ................................................................................................................ 35

3 VÝZKUMNÉ PROBLÉMY/OTÁZKY ......................................................................... 36

4 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ................................................ 37

5 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 38

6 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .............................................................. 39

6.1 Základní informace o dotazovaných ..................................................................... 39

6.2 Stravovací návyky ................................................................................................. 41

6.3 Zdravotní implikace rostlinného stravování ......................................................... 44

6.4 Informovanost praktickým lékařem ...................................................................... 54

DISKUZE ............................................................................................................................ 58

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 63

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................... 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 68

PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 69

Příloha A – Vzor dotazníku ............................................................................................. 69

Příloha B – Výživová norma pro školní stravování u lakto-ovo vegetariánů ................. 72

Příloha C – Edukační leták .............................................................................................. 73

SEZNAM GRAFŮ

Graf č. 1: Pohlaví respondentů ............................................................................................ 39

Graf č. 2: Věk respondentů .................................................................................................. 40

Graf č. 3: Způsob stravování ............................................................................................... 40

Graf č. 4: Nejčastěji volené potraviny v jídelníčku ............................................................. 41

Graf č. 5: Denní přehled o příjmu jednotlivých živin ......................................................... 42

Graf č. 6: Denní množství porcí jídla .................................................................................. 43

Graf č. 7: Hlavní důvod změny stravování .......................................................................... 44

Graf č. 8: Předchozí zdravotní potíže .................................................................................. 45

Graf č. 9: Chronické onemocnění ........................................................................................ 46

Graf č. 10: Zlepšení zdravotních potíží související s alternativním stravováním ............... 47

Graf č. 11: Sportovní aktivita .............................................................................................. 48

Graf č. 12: Zlepšení fyzické aktivity po přechodu na alternativní stravování ..................... 49

Graf č. 13: Ovlivnění hmotnosti alternativní stravou .......................................................... 50

Graf č. 14: BMI ................................................................................................................... 51

Graf č. 15: Zhoršení zdravotního stavu vlivem alternativního stravování .......................... 52

Graf č. 16: Frekvence morbidity ......................................................................................... 53

Graf č. 17: Docházení na pravidelné prohlídky u praktického lékaře ................................. 54

Graf č. 18: Informovanost lékaře o změně stravovacích návyků ........................................ 55

Graf č. 19: Užívání doplňků stravy ..................................................................................... 56

Graf č. 20: Edukace od lékaře o užívání výživových doplňků ............................................ 57

SEZNAM ZKRATEK

BMR – Bazální metabolický výdej

BMI – Index tělesné hmotnosti

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

GI – Glykemický index

GLA – Kyselina γ-karboxyglutamová

HDL – Nízkodenzitní lipoprotein

LDL – Vysokodenzitní lipoprotein

MUFA – Mononenasycené mastné kyseliny

PUFA – Polynenasycené mastné kyseliny

SFA – Nasycené mastné kyseliny

12

ÚVOD

Alternativní výživa je stále více aktuálním tématem u nás i v zahraničí. Zájem

o alternativní stravování roste, ale s tím souvisí i řada informací, které jsou sice snadno

dostupné, ale často bývají nesprávné, zavádějící nebo neúplné. Rostoucí

etické, klimatické, ekonomické a zdravotní problémy se staly pro mnoho lidí primárním

důvodem pro radikální změnu životního stylu. Stravování je ve většině kultur a zemí

spojováno s rodinou, přáteli, zábavou a ztrácí tak na svém prvotním a primárním

smyslu, kterým je výživa a zdraví našeho organismu. Vyvážená skladba jídelníčku

je nezbytná pro správné fungování organismu jako celku. S nedostatkem důležitých

živin, vitamínů a minerálů, nebo naopak s jejich přebytkem vystavujeme naše tělo

zdravotním rizikům.

V první části se teoreticky zabýváme stravováním člověka, jednotlivými

nezbytnými živinami a jejich zastoupením ve výživě. Úlohou rozdělení živin v teoretické

části je vymezení makronutrientů a mikronutrientů, které zastupují nezbytnou funkci

ve výživě. Dále se zaměřujeme na vybrané alternativní výživové směry, jejich definicí

a dopadem na zdraví. Poslední část sumarizuje doporučení a edukaci alternativně

se stravujících sestrou.


[…]


a alternativně se stravujícím člověkem (pacientem). Pozitivním faktem je, že většina

respondentů využívá možnosti nechat se vyšetřit 1x za 2 roky, což je v rámci prevence

velice důležité. Svého lékaře o změně stravování informovalo 45 % dotazových a 55 %

změnu stravy neuvedlo a lékaře neinformovali. Pokud lékař neví o změně stravovacích
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návyků, nemůže pacienta dostatečně edukovat, ani doporučit žádné výživové doplňky.

Informace od lékaře získalo 15 % dotazovaných, je však důležité poukázat na zjištění,

že edukace lékaře neproběhla u 37 % dotazovaných, kteří se lékaři svěřili se změnou

stravování. Zdravý životní styl je velice podstatný pro zdraví člověka, lékař by se měl

proto mimo jiné proaktivně zajímat o výživu svých pacientů a při zjištění dodržování

alternativní výživy podat vhodná doporučení. Vzhledem k tomu, že každý odborník má

individuální pohled na tuto skutečnost a pacienti mohli mít v minulosti špatné zkušenosti

s podáním informací o změně stravování lékaři, plno z nich tuto skutečnost o stravě

zatajuje. Především vstřícný přístup lékaře může napomoci oboustranné důvěře

a kladnému vztahu mezi laickou veřejností a odborníky. Pravidelné prohlídky, krevní testy

a výživová doporučení od lékaře mohou mnoha lidem přecházejícím na alternativní stravu

usnadnit celý proces.

Vegetariánská strava je méně náročná, plnohodnotná a velice oblíbená. Úplná

rostlinná strava má svoje pravidla. Musí být pestrá, celistvá, dobře rozvržená a vyvážená,

aby obsahovala celé spektrum živin, které jsou pro naše tělo nezbytné. Nemůžeme však

opomenout velice kladné využití pro naše tělo. Existuje mnoho faktorů, které mohou

ovlivnit naše zdraví, jako prostředí, v němž žijeme, návykové látky, pohybová aktivita

a jiné. Stravování jako takové je však základem pro stavbu našeho těla a přináší nám

energii nezbytnou pro správnou funkci organismu, a proto může být alternativní stravování

ve správném poměru, pestrosti, zásaditosti a umírněnosti součástí zdravého životního stylu.

Alternativní výživa je dle mého názoru o zodpovědném přístupu ke stravování, jelikož

se sama stravuji vegansky a vím, co to obnáší. Neustálé sebevzdělávání v tomto směru

je více než žádoucí, jelikož i na první pohled zdravé stravování sebou přináší svá rizika

a rostlinná strava se striktně nemusí rovnat zdravému způsobu života.

Respondenti se mohli v poslední otázce vyjádřit vlastním názorem k problematice

alternativního stravování. Odpovědi byly vzhledem ke zdravotní stránce velice příznivé,

alternativní strava jim pomohla s fyzickými i psychickými problémy, alternativní výživu

doporučují, minimálně její vyzkoušení. Na závěr si dovoluji citovat výrok jedné

z respondentek v dotazníku, se kterým se plně ztotožňuji.

"Alternativa neznamená omezení, ale zohlednění i jiných, nejen svých potřeb

a aspektů života."
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Téma alternativní výživy konstantně nachází nové příznivce, i odpůrce a stává

se součástí dnešní rozvíjející se společnosti, má své kladné i záporné stránky vnímající

populací rozdílně. Alternativní výživové směry se však budou dále více rozvíjet vzhledem

ke zdravotní, etické a ekologické problematice.
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ZÁVĚR

Výživa je jedním z nejvíce diskutovaných témat dnešní společnosti, kromě

konvenčního stravování se do popředí dostávají alternativní výživové směry, které jsou

úzce spjaty s kladnými i zápornými dopady na zdraví. Výzkum a vývoj nutriční vědy

se neustále rozvíjí, stará doporučení střídají nová a je poměrně složité se v této

problematice plně orientovat. Přístup k alternativní výživě musí být zodpovědný a stejně

jako kterýkoliv jiný výživový směr má svá pravidla, proto každý, kdo se chce takto

stravovat si musí zajistit dostatek důvěryhodných informačních zdrojů.

Bakalářská práce zkoumá alternativní výživové směry a jejich dopad na zdraví.

Teoretická části je věnována kvalitativnímu a kvantitativnímu hledisku výživy, důležitým

makroživinám, především proteinům, lipidům, sacharidům a vláknině, dále jsou uvedeny

mikroživiny jako vitamíny a minerální látky. Jednotlivé nutrienty jsou stručně popsány,

doplněny o doporučený denní příjem a zdroje v potravinách. Druhá část teoretické práce

se zabývá vybranými alternativními výživovými směry, které spadají pod vegetariánství

a jejich definicí, zahrnut je i popis makrobiotické stravy. Závěr teoretické části je věnován

edukaci ze strany sestry v oblasti alternativní výživy.

Praktická část práce je zaměřena na alternativně se stravující respondenty a jejich

vnímání ovlivnění zdraví výživou. Metodikou práce je kvantitativní výzkum, který byl

proveden za pomoci dotazníkového šetření u 100 osob. Dotazovaní odpovídali

na 21 otázek zaměřených na jejich základní charakteristiku a informace, stravovací

návyky, zdravotní důsledky alternativního stravování a edukaci od praktického lékaře

ohledně alternativní výživy a doplňků stravy. Výsledky byly zobrazeny pomocí grafů

a následně popsány. Všechny stanovené cíle uvedené v práci byly splněny.

Edukace vegetariánů a veganů ze strany lékařského i nelékařského zdravotnického

personálu není ani v dnešní době tolik dostačující, jako výstup z praxe jsem tedy navrhla

informační leták se základními doporučeními pro populaci stravující se alternativně. Může

být využit v ordinacích praktického lékaře, jako pomůcka pro všechny, kteří se o uvedenou

problematiku zajímají, nebo jako doplnění již získaných informací.
