Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Simona Směšná
Název práce Alternativní výživa jako součást zdravého životního stylu
Oponent práce PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran 52
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 6
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 20
Počet internetových zdrojů 21
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE – souhlas se šetření nerelevantní
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko – empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Velmi zdařile vypracovaná kvalifikační práce na aktuální, diskutované a současně i kontroverzní téma. Rozsah práce adekvátní typu KP, teoretická část velmi přehledně zpracována, text plynulý a čtivý. Velice kladně hodnotím výběr zdrojů ke zpracování práce – 20 zdrojů cizojazyčných, zdroje z el. databází – citační norma dodržena. Ke zpracování empirické části voleno kvantitativní šetření, zpracování výsledků je přehledné. Kapitola Analýza a hodnocení výsledků chybí, výsledky šetření prezentovány v Diskuzi. Výstupy práce diskutovány pouze s výsledky dvou KP, zpracování této části práce neodpovídá zcela požadavkům FZS. V Závěru práce jsou shrnuty obecně výsledky šetření, je dáno jasné doporučení do praxe. Studentka vidí na základě šetření absenci v edukaci, výstupem z práce je informační leták. Zmíněný výstup má formální nedostatky – není uveden autor, chybí logo FZS, dále doporučuji upravit text od nadpisu „Co nezanedbat“ – nutno rozšířit informace, specifikovat a upravit! před případnou distribucí. Přes uvedené hodnotím práci známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta: V otázce č. 14 se dotazujete na hodnotu BMI, byla možnost v dotazníku např. odkazu na „Kalkulačku BMI“? Návod na výpočet BMI? Máte zpětnou vazbu od

respondentů – v případě, že sdělili alternativní způsob stravování praktickému lékaři, bylo jim např. provedeno kontrolní biochemické vyšetření krve – hodnota železa, celková bílkovina a pod.?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10. 4. 2019

Podpis: